
 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 154 
 

Data 13/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE SCHEMA ATTO TRANSATTIVO CON LA 
SOCIETA’ CAMPIDANO AMBIENTE SRL PER 
RICONOSCIMENTO MAGGIORI ONERI PER TRASPORTO 
RIFIUTI.  

 
L’anno duemilaundici il giorno tredici  del mese di dicembre alle ore 13.45 presso la sala  

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici, Ing. Luisa Cocco; 
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 



DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA 
ATTO TRANSATTIVO CON LA SOCIETA’ CAMPIDANO AMBIENTE SRL PER RICONOSCIMENTO 
MAGGIORI ONERI PER TRASPORTO RIFIUTI” , che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 29/12/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 13/12/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 29/12/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

Fascicolo LL.PP.  
 

Proposta n°      
In data                     

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

Il tecnico istruttore :            Geom. Vitale Pisu 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA ATTO TRANSATTIVO CON LA SOCIETA ’ CAMPIDANO 
AMBIENTE SRL PER RICONOSCIMENTO MAGGIORI ONERI PER TRASPORTO RIFIUTI .  

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNOLOGICI 
 

Premesso che 
- in data 29 dicembre 2006, a rogito del notaio dott. Ernesto Quinto Bassi di Cagliari, fra i Comuni di 

Monserrato, Selargius e Sinnai e la ditta GESENU S.p.A. di Perugia è stato stipulato l’atto 
costitutivo della società mista di capitali, denominata “Campidano Ambiente” s.r.l. per la gestione 
dei servizi di igiene urbana nel territorio comunale; 

- con determinazione n° 470 del 27/09/2007 è stata affidata alla società “Campidano Ambiente” s.r.l. 
la gestione del servizio di igiene urbana nel territorio del comune di Sinnai; 

- in data 19/12/2007 è stato stipulato, a rogito del notaio Ernesto Quinto Bassi, tra il Comune di Sinnai 
e la Società Mista “CAMPIDANO AMBIENTE S.R.L.” il contratto di servizio repertorio 94321 
raccolta 38164, registrato a Cagliari in data 14/01/2008 al n° 323, per la gestione dei servizi di igiene 
urbana nel territorio del comune di Sinnai; 

- il Disciplinare Tecnico per l’esecuzione dei Servizi, facente parte del progetto guida redatto per 
l’affidamento del servizio in argomento, attribuisce alla Società “Campidano Ambiente s.r.l.” il 
compito di effettuare la raccolta e il successivo trasporto dei rifiuti (secco residuo non riciclabile) 
direttamente all’impianto di smaltimento finale di riferimento nell’ambito della programmazione 
regionale e provinciale; 

- nel periodo in cui è stata espletata la gara per la scelta del socio Privato di minoranza per la 
costituzione della Società Mista di Capitali per la gestione dei servizi di Igiene Urbana nei territori 
dei Comuni di Selargius, Monserrato e Sinnai, l’impianto di riferimento per il conferimento del 
rifiuto secco residuo non riciclabile era quello del Casic in z.i., Macchiareddu, mentre l’impianto per 
il conferimento del rifiuto umido, nelle more dell’attivazione dell’impianto di compostaggio del 
Casic – Macchiareddu era quello di Villacidro; 

- nei periodi in cui l’impianto del Casic in z.i. Macchiareddu rimane chiuso per poter eseguire la 
manutenzione straordinaria ai forni dell’inceneritore, i rifiuti secco residuo non riciclabile devono 
essere conferiti alla discarica di soccorso del Consorzio Industriale di Villacidro; 

- i rifiuti “umido”  vengono conferiti, da quando è stato attivato, all’impianto di compostaggio del 
Casic – Macchiareddu; 

 

CONSIDERATO che 
- nei periodi in cui l’impianto del Casic in z.i. Macchiareddu è rimasto chiuso per effettuare la 

manutenzione straordinaria ai forni dell’inceneritore, i rifiuti secco residuo non riciclabile sono stati 
effettivamente trasportati alla discarica di soccorso del Consorzio Industriale di Villacidro; 

- nel periodo fine luglio – metà agosto 2010, l’impianto di compostaggio del Casic – Machiareddu è 
rimasto chiuso per cui tali rifiuti sono stati trasportati all’impianto di Villacidro e all’impianto di 
Carbonia; 

- in conseguenza di ciò, la Società “CAMPIDANO AMBIENTE S.R.L.” ha chiesto il riconoscimento 
delle maggiori spese per il trasporto dei rifiuti secco residuo non riciclabile alla discarica di soccorso 
del Consorzio Industriale di Villacidro; 

- la Società “CAMPIDANO AMBIENTE S.R.L.” ha inoltre chiesto il riconoscimento delle maggiori 
spese per il trasporto dei rifiuti “umido” all’impianto di Villacidro e all’impianto di Carbonia nel 
periodo fine luglio – metà agosto 2010; 



- a fronte delle richieste di cui ai periodi precedenti, sono state emesse le relative fatture per la somma 
complessiva di €. 18.742,56; 

- tali fatture sono state contestate dal Dirigente dell’Area Tecnica ritenendo che nulla fosse dovuto per 
il trasporto dei rifiuti all’impianto FISIA di Villacidro in quanto la discarica di servizio all’impianto 
del CASIC rientra nella programmazione regionale sui rifiuti; 

- in risposta a ciò, la Società “CAMPIDANO AMBIENTE S.R.L.” ha sostenuto e sostiene che la base 
di calcolo prevista nel progetto guida (Relazione Tecnica) sopra richiamato, da considerare per il 
trasporto dei rifiuti secco residuo, è stabilita in 20 Km. e che, pertanto, in fase di partecipazione alla 
gara per la scelta del Socio privato di minoranza da associare alla Società Mista, l’offerta è stata 
formulata tenendo conto di tale distanza chilometrica;  

RILEVATO  
1. che il disciplinare tecnico dei servizi di cui al progetto guida: 

a. prescrive che i rifiuti (secco residuo non riciclabile) devono essere trasportati e smaltiti 
obbligatoriamente negli impianti di smaltimento previsti dalla programmazione 
regionale e provinciale, per cui se la programmazione regionale indica un diverso 
impianto di smaltimento i rifiuti devono essere smaltiti obbligatoriamente in tale 
impianto; 

b. nel contempo indica, però, una base di calcolo di 20 Km. tenendo conto della quale le 
Ditte partecipanti alla gara hanno determinato il costo dei trasporti per la formulazione 
dell’offerta economica, ciò in quanto nel periodo in cui si è svolta la gara l’impianto di 
riferimento per lo smaltimento dei rifiuti (secco residuo non riciclabile) era quello del 
Casic di Macchiareddu; 

2. l’offerta economica è stata redatta computando l’onere del trasporto sulla base di 20 Km. di 
percorrenza; 

3. in fase di fatturazione, nei diversi periodi in cui i rifiuti sono stati trasportati all’impianto di 
Villacidro, le metodologie di calcolo applicate dalla Società CAMPIDANO AMBIENTE S.R.L. 
per determinare i maggiori costi di trasporto causati dalla maggiore percorrenza, sono 
diversificate nelle diverse fatture emesse e non ancora liquidate; 

 

RITENUTO sulla scorta delle argomentazioni sopra indicate: 
1. di riconoscere alla Società CAMPIDANO AMBIENTE S.R.L. i maggiori costi di percorrenza 

per il trasporto dei rifiuti (secco residuo non riciclabile) all’impianto di smaltimento di 
Villacidro, ubicato ad una distanza superiore ai 20 Km; 

2. di non riconoscere alla Società i maggiori costi per il trasporto dei rifiuti (umido) all’impianto di 
Villacidro in quanto tale impianto era già contemplato nel progetto guida; 

3. di riconoscere alla Società i maggiori costi per il trasporto dei rifiuti (umido) all’impianto di 
Carbonia in  quanto tale impianto non risulta previsto nel progetto guida;  

4. addivenire alla soluzione bonaria della controversia mediante la stipula di apposito atto 
transattivo che, predisposto di comune accordo con la Società Campidano Ambiente Srl, 
prevede: 
o il Comune di Sinnai, a fronte della somma di €. 18.742,56 richiesta e fatturata da parte della 

Società, si impegna al pagamento in favore della stessa Società della somma di €. 14.367,32 
e null’altro sarà dovuto in ordine alle fatture emesse, obbligandosi esclusivamente alla 
corresponsione degli importi derivanti dall’accordo sottoscritto; 

o la Società “CAMPIDANO AMBIENTE S.R.L. dichiara di accettare l’importo di €. 
14.367,32 a saldo delle fatture emesse, rinunciando espressamente ad ogni ulteriore azione 
anche giudiziale nei confronti del Comune di Sinnai al fine di ottenere l’intera somma 
richiesta e fatturata di €. 18.742,56; 

 

VISTO il D.to L.gs. 267/2000; 
 

VISTI: 
1. il contratto di servizio repertorio 94321 raccolta 38164, registrato a Cagliari in data 14/01/2008 

al n° 323, per la gestione dei servizi di igiene urbana nel territorio del comune di Sinnai; 
2. gli atti allegati al contratto di servizio suddetto: 

a. progetto guida; 
b. progetto offerta della Ditta Gesenu Spa;  

3. lo schema dell’atto transattivo; 



 

ACQUISITI gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare, per i motivi specificati in premessa, lo schema dell’atto transattivo da stipulare con la 
Società “CAMPIDANO AMBIENTE S.R.L. per la definizione della controversia scaturita dalla 
richiesta della stessa Società di riconoscimento degli oneri dovuti alla maggiore percorrenza di 
trasporto dei rifiuti secco residuo non riciclabile alla discarica del Consorzio Industriale di Villacidro 
e dei rifiuti frazione umida all’impianto di compostaggio del Comune di Carbonia nei periodi in cui 
sia l’impianto di termovalorizzazione sia l’impianto di compostaggio del Tecnocasic di 
Macchiareddu sono rimasti chiusi per manutenzione straordinaria; 

2. di far fronte alla spesa conseguente, ammontante a complessive €. 14.367,32, con imputazione al 
bilancio corrente nel modo seguente: 

• per l’importo di €. 11.633,10 a valere sull’intervento 1090508 capitolo 12900; 
• per l’importo di €. 2.734,22 a valere sull’intervento 1090503 capitolo 12680; 

3. Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Data, 05/12/2011 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Il Responsabile del  

Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 
Data, 05/12/2011 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Il Responsabile del Settore Finanziario Data, 05/12/2011 

F.to Rag. Consuelo Carta 
 

 
 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 29/12/2011  
IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                       Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 


